per rischi e oneri a voce 80) Altre passività, rispetto al 31 dicembre 2018. Tale riclassifica è stata effettuata
considerando la natura e le modalità di determinazione delle passività.

Sezione 9 – Trattamento di fine rapporto del personale – Voce 90

9.1 Trattamento di fine rapporto del personale: variazioni annue

   31/12/2019 31/12/2018

A Esistenze iniziali 612 680

B Aumenti

  B1. Accantonamento dell'esercizio 16 8

  B2. Altre variazioni in aumento 42 0

C Diminuzioni

  C1. liquidazioni effettuate 68 66
 C2. altre variazioni in diminuzione 9 9

D Rimanenze finali 593 612

9.2 Altre informazioni

Per una migliore comprensione delle valutazioni tecniche effettuate dall’esperto attuario indipendente di
seguito si riportano le principali ipotesi utilizzate:

  31/12/2019

Tasso annuo tecnico di attualizzazione 0,8%

Tasso annuo di inflazione 1,2%

Tasso annuo di incremento TFR 2,4%

9.2.a Analisi di sensitività

Si riportano, di seguito, i risultati di un’analisi di sensitività al variare delle principali ipotesi attuariali inserite nel
modello di calcolo.

Analisi di sensitività Tasso annuo di attualizzazione   Tasso annuo di inflazione   Tasso annuo di turn over

  +0,50% -0,50%   +0,25% -0,25%   +2,00% -2,00%

Past service Liability 565.323 621.682   601.753 584.346   583.719 603.296

9.2.b Cash Flows futuri

Si riporta, di seguito, il risultato di una disaggregazione della passività per TFR nei prossimi anni (non
attualizzata):

Anni Cash Flows

0-1 51.899

1-2 71.299

2-3 23.311

3-4 22.593

4-5 21.883

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 407

–   382   –

Nota integrativa

105

Sezione 10 – Fondi per rischi e oneri – Voce 100

10.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

Voci/Valori 31/12/2019 31/12/2018

1. Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate

2. Fondi su altri impegni e altre garanzie rilasciate

3. Fondi di quiescenza aziendali

4. Altri fondi per rischi ed oneri

  4.1. controversie legali e fiscali 15.508 13.067

  4.2. oneri per il personale 3.232 2.270